1

２０１４年度 第７回人を対象とする研究に関する倫理審査委員会Ａ 議事要旨

日 時：２０１４年１２月１１日（木）１８：３０～２０：１０

場 所：早稲田大学 早稲田キャンパス１２０－４号館２階２０６会議室

早稲田大学 所沢キャンパス１００号館第３会議室

早稲田大学 東伏見キャンパス７９号館２０４会議室

出席委員：荒尾 孝、大須賀 壮、笠松 学、加藤 麻樹、根建 金男、藤野 京子、正

木 宏明、松岡 宏高、光石 春平（※敬称略）

【協議事項】

１．審査

１）2014-237：承認

２）2014-238：継続審議

①質問項目の内容から、心理的な危害が発生する可能性のある研究であると判断されます。

危害の発生または程度を最小にするための事前の対策・予防策について徹底されるよう、

調査会社と綿密に連絡を取り、研究計画全体を見直した上で、より具体的な内容を申請書

類に記載してください。

②有害事象が発生してしまった場合の研究責任者、調査会社それぞれの対応策、責任の在

り方について、申請書類に詳細に記載してください。調査会社については、先方の規約

や調査会社と回答者との契約内容も確認した上で記載してください。

また、同様の調査における調査会社の実績について、これまで有害事象等の発生はなか

ったか、再確認してください。

３）2014-239：条件付承認

①様式２の項目５

当該箇所における責任者が「任意のもの」となっておりますので、該当する方の氏名を明

記し、また責任者の連絡先も記載してください。

②様式３の項目４

「任意の場所において」と記載がありますが、様式 2 の項目 5 と整合するように修正し

てください。

２．その他

１）迅速審査報告

迅速審査の結果、2014-235、2014-236、2014-240 (3 件)が条件付承認となったことが

報告された。

以上